Uhrzeit

09:00-
09:15

09:15-
10:30

10:30-

11:00

11:00-
11:30

11:30-
12:00

12:00-
12:30

12:30-
13:00

13:00-
14:00

FORSCHEN.
FORDERN.
VERNETZEN.

DEUTSCHE GESELLSCHAFT FUR
FREMDSPRACHENFORSCHUNG

UNIVERSITAT
ERFURT

Philosophische
Fakultat

Vorlaufiges Programm zum Symposium

,sunterrichtsqualitat in schulischen Fremdsprachen®

am 27. September 2022 an der Universitat Erfurt

Anmeldung und Kaffeepausen: Raum LG4/D04

Vortrage: Raum LG4/D03

Programmpunkt Moderation
BegriifRung und Einfilhrung
Dr. Viviane Lohe, Dr. Alfred Lindl, Prof. Dr. Petra Kirchhoff
Keynote: Dr. Armin Jentsch
»Wie kann die Forschung zu Unterrichtsqualitéat fachdidaktisch Prof. Dr.
konkretisiert werden? Perspektiven (nicht nur) aus der Mathema-  Petra
tikdidaktik* Kirchhoff
(Universitat Greifswald)
Kaffeepause und informeller Austausch
Prof. Dr. Sonja ,Rahmenbedingungen fur die Entwicklung

) : ) . Dr. Alfred
Brunsmeier (Uni- von Englischkompetenzen mit digitalen Lindl

versitat Passau)

Dr. Denis Belyaev
(Universitat
Rostock)

Dr. Matthias Korn
(Universitat

Leipzig)

Dr. Manuela
Franke (Universitat
Potsdam)

Mittagspause

Medien®

,Der schulische Fremdsprachenunterricht
Russisch: Unterrichtsqualitat benotigt Fach-
lichkeit"

,Die Broschirenreihe ,Die fachbezogenen
Strategien im lateinischen Lektlreunterricht
der Sekundarstufe |I' — Das didaktisch-
methodische Konzept und die Ergebnisse
einer Untersuchung der Akzeptanz bei
Schuler*innen und Lehrkraften®

,Der Einsatz des Lehrwerks im Fremdspra-
chenunterricht — eine Studie zur Unterrichts-
qualitat in der Sekundarstufe |



DG FORSCHEN. UNIVERSITAT
FORDERN. ERFURT
VERNETZEN. Philosophische
Fakultat
I | DEUTSCHE GESELLSCHAFT FUR

FREMDSPRACHENFORSCHUNG

Uhrzeit Programmpunkt Moderation
Prof. Dr. Daniel zunterrichtsqualitat in den romanischen

14:00- Reimann (Univer- Sprachen als dritte und spét beginnende Dr. Viviane

14:30 sitat Duisburg- Fremdsprachen (Franzésisch, Spanisch, Lohe
Essen) Italienisch, Portugiesisch)*

Joel Guttke (Uni- »Zur fachspezifischen Operationalisierung

14:30- versitat Duisbura- kognitiver Aktivierung im Englischunterricht
15:00 g der Primarstufe. Vorlaufige Ergebnisse
Essen) : ; i
einer Fragebogenentwicklung
Maria Gurtner, ~Was macht guten E_remdsprachenunterricht
15:00- Mara Rader, Anni-  aus? Theoretische Uberlegungen und erste
15j30 ka Kramer, Dr. Alf-  Ergebnisse einer interdisziplindren Delphi-

red Lindl (Universi-  Befragung in den Fachern Englisch und
tat Regensburg) Latein®

Jens-Folkert Fol-
15:30- kerts (Westfélische
16:00 Wilhelms-Universi-
tat Minster)

+~Wer Ohren hat zu horen... — Zur Entwick-
lung eines Kriterienrasters fur Horverste-
hensunterricht*

16500' Kaffeepause und informeller Austausch
16:30
Unterrichtsqualitat in schulischen Fremdsprachen — eine Diskus-
, sion (inter-)disziplinarer Perspektiven Prof. Dr.
Lo Petra
17:15 Dr. Alfred Lindl Kirchhoff

(Universitat Regensburg)

17:15- Ausblick und Abschluss
17:30  pr. Viviane Lohe, Dr. Alfred Lindl, Prof. Dr. Petra Kirchhoff



