



Vorläufiges Programm zum Symposium
„Unterrichtsqualität in schulischen Fremdsprachen“
am 27. September 2022 an der Universität Erfurt
Anmeldung und Kaffeepausen: Raum LG4/D04
Vorträge: Raum LG4/D03

Uhrzeit	Programmpunkt	Moderation	
09:00- 09:15	Begrüßung und Einführung Dr. Viviane Lohe, Dr. Alfred Lindl, Prof. Dr. Petra Kirchhoff		
09:15- 10:30	Keynote: Dr. Armin Jentsch „Wie kann die Forschung zu Unterrichtsqualität fachdidaktisch konkretisiert werden? Perspektiven (nicht nur) aus der Mathematikdidaktik“ (Universität Greifswald)	Prof. Dr. Petra Kirchhoff	
10:30- 11:00	Kaffeepause und informeller Austausch		
11:00- 11:30	Prof. Dr. Sonja Brunsmeier (Universität Passau)	„Rahmenbedingungen für die Entwicklung von Englischkompetenzen mit digitalen Medien“	Dr. Alfred Lindl
11:30- 12:00	Dr. Denis Belyaev (Universität Rostock)	„Der schulische Fremdsprachenunterricht Russisch: Unterrichtsqualität benötigt Fachlichkeit“	
12:00- 12:30	Dr. Matthias Korn (Universität Leipzig)	„Die Broschürenreihe ‚Die fachbezogenen Strategien im lateinischen Lektüreunterricht der Sekundarstufe I‘ – Das didaktisch-methodische Konzept und die Ergebnisse einer Untersuchung der Akzeptanz bei Schüler*innen und Lehrkräften“	
12:30- 13:00	Dr. Manuela Franke (Universität Potsdam)	„Der Einsatz des Lehrwerks im Fremdsprachenunterricht – eine Studie zur Unterrichtsqualität in der Sekundarstufe I“	
13:00- 14:00	Mittagspause		



Uhrzeit	Programmpunkt	Moderation
14:00- 14:30	Prof. Dr. Daniel Reimann (Universität Duisburg-Essen)	„Unterrichtsqualität in den romanischen Sprachen als dritte und spät beginnende Fremdsprachen (Französisch, Spanisch, Italienisch, Portugiesisch)“
14:30- 15:00	Joel Guttke (Universität Duisburg-Essen)	„Zur fachspezifischen Operationalisierung kognitiver Aktivierung im Englischunterricht der Primarstufe. Vorläufige Ergebnisse einer Fragebogenentwicklung“
15:00- 15:30	Maria Gürtnner, Mara Rader, Anni-ka Krämer, Dr. Alfred Lindl (Universität Regensburg)	„Was macht guten Fremdsprachenunterricht aus? Theoretische Überlegungen und erste Ergebnisse einer interdisziplinären Delphi-Befragung in den Fächern Englisch und Latein“
15:30- 16:00	Jens-Folkert Folkerts (Westfälische Wilhelms-Universität Münster)	„Wer Ohren hat zu hören... – Zur Entwicklung eines Kriterienrasters für Hörverste-hensunterricht“
16:00- 16:30	Kaffeepause und informeller Austausch	
16:30- 17:15	Unterrichtsqualität in schulischen Fremdsprachen – eine Diskussion (inter-)disziplinärer Perspektiven Dr. Alfred Lindl (Universität Regensburg)	Prof. Dr. Petra Kirchhoff
17:15- 17:30	Ausblick und Abschluss Dr. Viviane Lohe, Dr. Alfred Lindl, Prof. Dr. Petra Kirchhoff	